
LA GIUNTA REGIONALE

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- l’Accordo di partenariato approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15 

luglio 2022 C(2022) 4787 final;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 252 del 1° aprile 2022 con la quale si approva il 

documento Programma Regionale FESR 2021-2027 della Regione Liguria, autorizzandone 

l’invio al Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica per l’inoltro alla competente 

Divisione comunitaria per l’avvio della consultazione per la definizione dello stesso;

- la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 7329 del 10 ottobre 2022 

che approva il Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" CCI 2021IT16RFPR009; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 803 del 5 agosto 2022 con la quale si approva 

l’applicazione alla programmazione PR FESR 2021-2027 delle disposizioni adottate per la 

programmazione POR FESR 2014-2020;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1093 del 14 novembre 2022, di istituzione del 

Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Liguria FESR 2021-2027;

CONSIDERATO che nell’ambito della Priorità: 1. “SVILUPPO E CONSOLIDAMENTO DELLA 

COMPETITIVITÀ E DELL’ATTRATTIVITÀ DEL SISTEMA LIGURE, CON PARTICOLARE 

RIFERIMENTO A INNOVAZIONE, DIGITALIZZAZIONE E RAFFORZAMENTO DEGLI 

INVESTIMENTI” - Obiettivo specifico: 1.3. “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle 

PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” del 

Programma regionale Liguria FESR 2021-2027 è prevista l’azione 1.3.7 “Supporto alla 

modernizzazione del sistema della logistica merci”;



DATO ATTO che la Regione Liguria, con legge regionale 28 dicembre 1973, n. 48, ha costituito la 

società Finanziaria Ligure per lo Sviluppo Economico – FI.L.S.E. S.p.A., quale strumento di 

attuazione della programmazione economica regionale, che può concorrere all’attuazione in sede 

regionale delle normative comunitarie e nazionali di sostegno all’economia e svolge, tra le altre, 

attività finalizzate alla gestione, su incarico conferito dalla Regione o da altri Enti pubblici disciplinato 

da specifica convenzione, di fondi istituiti con legge statale o regionale o derivanti dall'applicazione 

di programmi dell'Unione Europea e finalizzati alla promozione e realizzazione di progetti e di 

interventi economici; 

CONSIDERATO che la Regione, nell’esercizio dei propri poteri di autorganizzazione, si avvale di 

FI.L.S.E. S.p.A. quale organismo societario appositamente creato in funzione strumentale alle 

finalità istituzionali di realizzazione dell’interesse pubblico regionale, secondo il modello del in house 

providing con le modalità stabilite dalla deliberazione della Giunta regionale n. 1268 del 9/10/2008;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1187 del 1° dicembre 2023 con la quale: 

- FI.L.S.E. S.p.A. è stata designata quale Organismo Intermedio ai sensi dell’articolo 71, 

comma 3 del Regolamento (UE) 2021/1060 per lo svolgimento delle attività e dei compiti, 

relativi all’attuazione della azione 1.3.7 “Supporto alla modernizzazione del sistema della 

logistica merci” del PR Liguria FESR 2021-2027, secondo la disciplina contenuta nello 

schema di accordo allegata alla ridetta deliberazione, sottoscritto in data 18 dicembre 2023;

- è stato costituito presso FI.LS.E. S.p.A. il fondo per l’attuazione della misura 1.3.7 del PR 

FESR 2021/2027 per un valore pari alla dotazione iniziale di € 1.000.000,00;

- è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Liguria e FI.L.S.E. S.p.A. per 

l’espletamento per l’anno 2023 della gestione del fondo per l’attuazione dell’azione 1.3.7 del 

PR Liguria FESR 2021-2027, sottoscritto in data 18 dicembre 2023;

VISTO lo schema di bando per il supporto alla modernizzazione del sistema della logistica merci, 

allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1) e ritenuto 

di approvarlo;

VISTO il Titolo III del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.r. n.17 del 28 dicembre 2022 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 

finanziari 2023-2025”;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo economico, Industria, Commercio, Artigianato, Ricerca 

e Innovazione tecnologica, Energia, Porti e Logistica, Digitalizzazione del territorio, Sicurezza, 



Immigrazione e Emigrazione, Partecipazioni Regionali (LigurCapital spa, Liguria Ricerche spa, 

Liguria International scpa, Parco Tecnologico Val Bormida srl, Società per Cornigliano spa, Siit 

scpa), Programmi comunitari di competenza;

DELIBERA

1. di approvare il bando attuativo dell’azione 1.3.7 “Supporto alla modernizzazione del sistema 

della logistica merci” del PR Liguria FESR 2021-2027, allegato al presente provvedimento 

quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2. di dare atto che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1187/2023:

o la dotazione iniziale è pari a € 1.000.000,00;

o FILSE SpA è designato quale organismo intermedio per l’azione;

3. di pubblicare integralmente il presente provvedimento e il bando in oggetto sul sito web 

istituzionale della Regione Liguria e sul B.U.R.L..

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale dinanzi al 

Tribunale Amministrativo della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della 

Repubblica 24/11/1971, n.1199, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione 

del provvedimento stesso.


